
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
      09.10.2020                                                                                         №      989          
 
О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации района от 
18.12.2015 № 1301  
 

На основании статьи 33 Устава муниципального образования Вязниковский 
район Владимирской области  п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
18.12.2015 № 1301 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
дошкольного образования в Вязниковском районе на 2016 – 2022 годы» 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 1. Паспорт муниципальной программы  «Развитие 
дошкольного образования в Вязниковском районе на 2016 – 2022 годы»:  

1.1.1. Строку «Цель и задачи Программы» дополнить абзацем следующего 
содержания: 
  «9. Профилактика и предотвращение коронавирусной инфекции (COVID-
19) в муниципальных образовательных организациях, в частных образовательных 
организациях.». 

1.1.2. Строку «Целевые индикаторы и показатели» дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«доля обучающихся в муниципальных и частных образовательных 
организациях, обеспеченных мерами профилактики и предотвращения 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в общей численности обучающихся в 
муниципальных и частных образовательных организациях». 

1.1.3. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить 
в следующей редакции: 
«Объемы и 
источники 
финансирова-
ния  
Программы 

Дошкольные образовательные организации: 
1. Субсидии федерального бюджета - 1004,0 тыс. руб., из них: 

  2019 год – 474,9 тыс. руб., 
  2020 год – 529,1 тыс. руб., 
2. Субсидии областного бюджета - 1038096,9 тыс. руб., из них: 
2016 год – 141966,1 тыс. руб.,       
2017 год – 148091,5 тыс. руб.,                      
2018 год – 161260,8 тыс. руб., 



 2 
2019 год – 170019,8 тыс. руб., 
2020 год – 151870,4 тыс. руб., 
2021 год – 133176,8 тыс. руб., 
2022 год  –131711,5 тыс. руб. 
3. Средства местного бюджета - 1033412,8 тыс. руб., из них: 
2016 год – 130742,7 тыс. руб., 
2017 год – 124971,9 тыс. руб.,                      
2018 год – 161485,6 тыс. руб., 
2019 год – 165295,9 тыс. руб., 
2020 год – 149019,1 тыс. руб. 
2021 год – 150948,8 тыс. руб., 
2022 год – 150948,8 тыс. руб. 
4. Итого по Программе - 2072513,7 тыс. руб., из них: 
2016 год – 272708,8 тыс. руб.,                      
2017 год – 273063,4 тыс. руб.,                      
2018 год – 322746,4 тыс. руб., 
2019 год – 335790,6 тыс. руб., 
2020 год – 301418,6 тыс. руб. 
2021 год – 284125,6 тыс. руб., 
2022 год – 282660,3 тыс. руб.». 

1.1.4. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 
дополнить абзацем следующего содержания: 

«11. Доля обучающихся в муниципальных и частных образовательных 
организациях, обеспеченных мерами профилактики и предотвращения 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в общей численности обучающихся в 
муниципальных и частных образовательных организациях составит 100 %.». 

1.2. В разделе 3. «Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и 
этапов ее реализации, а также целевых показателей»: 

1.2.1. Дополнить показателем 13 следующего содержания:  
«Показатель 13 «Доля обучающихся в муниципальных и частных образова-

тельных организациях, обеспеченных мерами профилактики и предотвращения 
коронавирусной инфекции (COVID-19), в общей численности обучающихся в му-
ниципальных и частных образовательных организациях.». 

1.2.2. В таблице «Система целевых индикаторов и показателей по основным 
направлениям деятельности в рамках задач Программы» строку 1. «Доступность 
дошкольного образования» изложить в следующей редакции: 
«1. Доступность  
дошкольного  
образования 
 

численность детей в возрасте от 
3 до 7 лет, поставленных на учет 
для получения дошкольного об-
разования в текущем году 
 
 

2016 год - 0 
2017 год - 0 
2018 год - 0  
2019 год - 0 
2020 год - 0 
2021 год - 0 
2022 год - 0 



 3 
доступность дошкольного обра-
зования (отношение численности 
детей в возрасте от 2 месяцев до 
3 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к 
сумме численности детей в воз-
расте от 2 месяцев до 3 лет, по-
лучающих дошкольное образо-
вание в текущем году, и числен-
ности детей в возрасте от 2 меся-
цев до 3 лет, находящихся в оче-
реди на получение в текущем го-
ду дошкольного образования) 
удельный вес численности детей, 
получающих дошкольное обра-
зование в частных образователь-
ных организациях, в общей чис-
ленности детей, получающих 
дошкольное образование 
 
доля детей - инвалидов до-
школьного возраста, охваченных 
социальной поддержкой 
 
доступность дошкольного обра-
зования (отношение численности 
детей в возрасте от 2 месяцев до 
7 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к 
сумме численности детей в воз-
расте от 2 месяцев до 7 лет, по-
лучающих дошкольное образо-
вание в текущем году, и числен-
ности детей в возрасте от 2 меся-
цев до 7 лет, находящихся в оче-
реди на получение в текущем го-
ду дошкольного образования) 
отношение средней заработной 
платы педагогических работни-
ков дошкольных образователь-
ных организаций до средней за-
работной платы в сфере общего 
образования во Владимирской 

2018 год - 100 %  
2019 год - 100 % 
2020 год - 100 %   
2021 год - 100 %   
2022 год - 100 %   
 
 
 
 
 
 
 
 
2016 год - 0 
2017 год - 0 
2018 год - 0  
2019 год - 0 
2020 год - 0 
2021 год - 0 
2022 год - 0 
2016 год - 63 % 
2017 год - 80,8 % 
2018 год - 80 %  
2019 год - 80 % 
2020 год - 80 %  
 
2018 год - 100 %  
2019 год - 100 % 
2020 год - 100 %   
2021 год - 100 %   
2022 год - 100 %   
 
 
 
 
 
 
 
 
2016 год - 100 % 
2017 год - 100 % 
2018 год - 100 %  
2019 год - 100 % 
2020 год - 100 %   



 4 
области 
 
доля детей–инвалидов в возрасте 
от 1,5 до 7 лет, охваченных 
дошкольным образованием, от 
общей численности детей-
инвалидов данного возраста 
доля дошкольных образователь-
ных организаций, в которых со-
здана универсальная безбарьер-
ная среда для инклюзивного об-
разования детей-инвалидов, в 
общем количестве дошкольных 
образовательных организаций 
доля обучающихся в муници-
пальных и частных образова-
тельных организациях, обеспе-
ченных мерами профилактики и 
предотвращения коронавирусной 
инфекции (COVID-19), в общей 
численности обучающихся в му-
ниципальных и частных образо-
вательных организациях 

2021 год - 100 %   
2022 год - 100 %   
 
2019 год - 95 % 
2020 год - 100 % 
2021 год - 100 %   
2022 год - 100 %   
 
2019 год - 18 % 
2020 год - 18,5 % 
2021 год - 19 %   
2022 год - 19,5 %   
 
 
 
 
 
2020 год – 100%». 
 

1.3. Раздел 6.  «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 
редакции: 

«6.  Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование реализации  Программы предусматривается за счет 

привлечения средств федерального, областного, местного бюджетов: 
Объемы и 
источники 

финансиро-
вания 

Программы 

2016 
(тыс. руб.) 

2017 
(тыс. руб.) 

2018 
(тыс. руб.) 

2019 
(тыс. руб.) 

2020 
(тыс. руб.) 

2021 
(тыс. 
руб.) 

2022 
(тыс.  
руб.) 

Итого 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Обеспечение 
государ-
ственных 
гарантий 
реализации 
прав на по-
лучение об-
щедоступно-
го и 
бесплатного    
дошкольного 
образования 

123445,0 128962,2 134732,5 135630,6 127388,6 108163,8 108163,8 866486,5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 5 
Средства на 
премиальную 
выплату пе-
дагогиче-
ским работ-
никам муни-
ципальных 
дошкольных 
образова-
тельных ор-
ганизаций 

  1692,6     1692,6 

Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
образования   

130742,7 125471,9 161025,9 164344,1 148216,1 150729,8 150948,8 1031479,3 

Социальная 
поддержка 
детей - инва-
лидов до-
школьного 
возраста 

521,1 579,3 748,8 779,3 801,1 802,6 802,6 5034,8 

Компенсация 
части роди- 
тельской 
платы за 
присмотр и 
уход за деть-
ми в образо-
вательных 
организаци-
ях, реализу-
ющих обра-
зовательную 
программу 
дошкольного 
образования 

18000,0 18050,0 18650,0 19774,5 13715,1 
 

19316,8 19316,8 126823,2 

Субвенции 
на  компен-
сацию рас-
ходов на  
оплату жи-
лых помеще-
ний, отопле-
ния и осве-
щения педа-
гогическим 
работникам, 
а также ком-
пенсацию по 
оплате за 
содержание и 
ремонт жи-
лья, услуг 
теплоснаб-
жения (отоп-
ления) и 
электро-
снабжения 
другим кате-
гориям  

0,0 0,0 3404,4 4294,4 3400,0 3428,3 3428,3 17955,4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 6 
специали-
стов, рабо-
тающим в 
образова-
тельных ор-
ганизациях, 
расположен-
ных в сель-
ских насе-
ленных 
пунктах, по-
селках го-
родского 
типа 

        

Субсидия на 
оснащение 
медицинско-
го блока от-
делений ор-
ганизации 
медицинской 
помощи 
несовершен-
нолетним, 
обучающим-
ся в образо- 
вательных 
организациях 
(дошкольных 
образова-
тельных и 
общеобразо-
вательных 
организациях 
района), реа-
лизующих 
основные 
общеобразо-
вательные 
программы  

  2492,2 2126,1 1952,2   6570,5 

Мероприятия 
по созданию 
в дошколь-
ных образо-
вательных, 
общеобразо-
вательных 
организаци-
ях, организа-
циях допол-
нительного 
образования 
детей (в том 
числе в орга-
низациях, 
осуществля-
ющих обра-
зовательную 
деятельность 
по адаптиро-
ванным ос-
новным  

   1580,4 953,8 1684,3  4218,5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



 7 
общеобразо-
вательным 
программам) 
условий для 
получения 
детьми-
инвалидами 
качественно-
го образова-
ния 

        

Мероприятия 
государ-
ственной 
программы 
Российской 
Федерации 
«Доступная 
среда»  

   561,7 625,8   1187,5 

Расходы на 
реализацию 
мероприятий 
по укрепле-
нию матери-
ально-
технической 
базы муни- 
ципальных 
образова-
тельных ор-
ганизаций 

   6699,5    6699,5 

Мероприятия 
по подготов-
ке муници-
пальных об-
разователь-
ных органи-
заций к 
началу учеб-
ного года 

    3257,6   3257,6 

Мероприятия 
по профи-
лактике и 
предотвра-
щению коро-
навирусной 
инфекции 
(COVID-19) 
в муници-
пальных об-
разователь-
ных органи-
зациях, в 
частных об-
разователь-
ных органи-
зациях 

    1108,3   1108,3 

Итого:  272708,8 273063,4 322746,4 335790,6 301418,6 284125,6 282660,3 2072513,7 

Получателями финансовых средств являются: 
- управление образования администрации Вязниковского района; 



 8 

- образовательные организации Вязниковского района, реализующие 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования.». 

1.4. Раздел 7. Перечень программных мероприятий муниципальной 
программы «Развитие дошкольного образования в Вязниковском районе на 2016 - 
2022 годы» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника 
управления физической культуры и спорта. 
 3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 
 

Глава местной администрации                                           И.В. Зинин 



 
 

 Приложение 
к  постановлению администрации района 

от  _09.10.2020_  № ___989_______ 
 

7. Перечень программных мероприятий муниципальной программы  
«Развитие дошкольного образования в Вязниковском районе на 2016 - 2022 годы» 

 
 

№ Направления,  
мероприятия 

Срок 
ис-

пол-
не-
ния 

Объем 
финан-
сирова-

ния  
(тыс. 
руб.) 

в том числе за счет средств Исполнители - 
ответственные 
за  реализацию  
мероприятий 

Ожи-
дае-
мые   

резуль-
таты 

феде-
раль-
ного 
бюд-
жета 

област-
ного  

бюджета 
(тыс. руб.) 

местного 
бюджета 
(тыс. руб.) 

вне-
бюд-
жет-
ных 

средств 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного об-
разования 

2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

123445,0 
128962,2 
134732,5 
135630,6 
127388,6 
108163,8 
108163,8 

 123445,0 
128962,2 
134732,5 
135630,6 
127388,6 
108163,8 
108163,8 

  Управление об-
разования, до-
школьные обра-
зовательные ор-
ганизации 

 

2. Средства на премиальную вы-
плату педагогическим работ-
никам муниципальных до-
школьных образовательных 
организаций 

2018 1692,6  1692,6    

3. Расходы на обеспечение дея-
тельности организаций до-
школьного образования (в том 
числе иные межбюджетные  

2016 
2017 
2018 
2019 

130742,7 
125471,9 
161025,9 
164344,1 

  
500,0 
300,0 

130742,7 
124971,9 
160725,9 
164344,1 

  



 2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 трансферты на содействие тру-

доустройству незанятых инва-
лидов на оборудованные 
(оснащенные) для них рабочие 
места) 

2020 
2021 
2022 

148216,1 
150729,8 
150948,8 

  148216,1 
150729,8 
150948,8 

   

4. Социальная поддержка детей - 
инвалидов дошкольного воз-
раста 

2016 
2017 
2018
2019 
2020 
2021 
2022 

521,1 
579,3 
748,8 
779,3 
801,1 
802,6 
802,6 

 521,1 
579,3 
748,8 
779,3 
801,1 
802,6 
802,6 

   

5. Компенсация части роди-
тельской платы за присмотр и 
уход за детьми в образова-
тельных организациях, реа-
лизующих образовательную 
программу дошкольного обра-
зования 

2016 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

18000,0 
 18050,0 
18650,0 
19774,5 
13715,1 
19316,8 
19316,8 

 18000,0 
18050,0 
18650,0 
19774,5 
13715,1 
19316,8 
19316,8 

   

6. Субвенции на  компенсацию 
расходов на  оплату жилых по-
мещений, отопления и освеще-
ния педагогическим работни-
кам, а также компенсацию по 
оплате за содержание и ремонт 
жилья, услуг теплоснабжения 
(отопления) и электроснабже-
ния другим категориям специ-
алистов, работающим в обра-
зовательных организациях,  

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

3404,4 
4294,4 
3400,0 
3428,3 
3428,3 

 3404,4 
4294,4 
3400,0 
3428,3 
3428,3 

   



 3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 расположенных в сельских 

населенных пунктах, поселках 
городского типа 

        

7. Субсидия на оснащение меди-
цинского блока отделений ор-
ганизации медицинской помо-
щи несовершеннолетним, обу-
чающимся в образовательных 
организациях (дошкольных об-
разовательных и общеобразо- 
вательных организациях райо-
на), реализующих основные 
общеобразовательные про-
граммы 

2018 
2019 
2020 

 

2492,2 
2126,1 
1952,2 

 1732,5 
1620,0 
1450,0 

759,7 
506,1 
502,2 

  

8. Мероприятия по созданию в 
дошкольных образовательных, 
общеобразовательных органи-
зациях, организациях дополни-
тельного образования детей (в 
том числе в организациях, 
осуществляющих образова-
тельную деятельность по адап-
тированным основным обще-
образовательным программам) 
условий для получения детьми-
инвалидами качественного об-
разования 

2019 
2020 
2021 

 

1580,4 
953,8 
1684,3 

 1501,3 
829,8 
1465,3 

79,1 
124,0 
219,0 

  

9. Мероприятия государственной 
программы Российской Феде-
рации «Доступная среда»  

2019 
2020 

 

561,7 
625,8 

474,9 
529,1 

58,7 
65,4 

28,1 
31,3 

  



 4 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10. Расходы на реализацию меро-
приятий по укреплению мате-
риально-технической базы му-
ниципальных образовательных 
организаций 

2019 6699,5  6361,0 338,5    

11. Мероприятия по подготовке 
муниципальных образователь-
ных организаций к началу 
учебного года 

2020 3257,6  3257,6    

12. Мероприятия по профилактике 
и предотвращению коронави-
русной инфекции (COVID-19) 
в муниципальных образова-
тельных организациях, в част-
ных образовательных органи-
зациях 

2020 1108,3  962,8 145,5   

13. Итого:  2016 
2017 
2018
2019 
2020 
2021 
2022 

272708,8 
273063,4 
322746,4
335790,6 
301418,6 
284125,6 
282660,3 

 
 
 

474,9 
529,1 

141966,1 
148091,5 
161260,8
170019,8 
151870,4 
133176,8 
131711,5 

130742,7 
124971,9 
161485,6
165295,9 
149019,1 
150948,8 
150948,8 

  

14. Итого по Программе:  2072513,7 1004,0 1038096,9 1033412,8    
 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


